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РЕФЕРАТ за избор на асистент (специјалист) за научната област 
трасфузиологија Факултет за медицински науки при Универзитет 
„Гоце Делчев” во Штип 

РЕФЕРАТ за зизбор на наставник во сите звања од наставно-научната  област животна 
средина на Факултет за природни и технички науки при Универзитет 
„Гоце Делчев” во Штип  

РЕФЕРАТ за избор на наставник во сите звања од наставно-научната  област животна 
средина на Факултет за природни и технички науки при Универзитет 
„Гоце Делчев” во Штип  

РЕФЕРАТ за избор на наставник во сите звања за  наставно - научната област 
механика на карпи и тлото на Факултет за природни и технички науки при 
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип  

РЕФЕРАТ за избор на наставник во наставно-научно звање насловен вонреден 
професор во наставно-научната област казнено право на Правен факултет 
при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип 

РЕФЕРАТ за избор на наставник во сите звања за наставно-научната област 
моделирање симулација и анализа на комплексни контролни системи 
и компјутерска контрола на комплексни индустриски процеси на 
Електротехнички факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип 

РЕФЕРАТ за избор на наставник во звањето редовен професор за наставно-научната 
област физика и физика на кондензирана материја на Електротехнички 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип 

РЕФЕРАТ за избор на наставник на Факултет за информатика при Универзитет 
„Гоце Делчев” во Штип   

РЕФЕРАТ за избор на наставник во сите звања за наставно-научната област 
менаџмент на економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во 
Штип   

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот со наслов „Улогата на јавниот долг во јавните финансии“ 
(скрипта) од авторот д-р Стеван Габер, Економски факултет, Универзитет 
„Гоце Делчев” во Штип 

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Осигурување” од авторите: проф. д-р Ристо Фотов 
Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип и м-р 
Катерина Фотова, НЛБ-Тутунска банка ад Скопје  

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот на скриптата „Проектен менаџмент“ од доц. д-р 
Мишко Џидров и асс. м-р Емилија Ристова од Машински факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип  

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Интернет технологии“ од авторот доц. д-р Наташа 
Коцеска од Факултет за информатика при Универзитет „Гоце Делчев” во 
Штип  

ПРЕГЛЕД на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички трудови 
одобрени од наставно-научниот совет на единицата 

Издавач:
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев 
Уредници: проф. д-р Блажо Боев, м-р Ристо Костуранов

Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов
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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ НАСЛОВЕН 
ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ КАЗНЕНО 

ПРАВО НА ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ 
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ – ШТИП

Cо Одлука бр. 1602-156/6, донесена на 93. седница на Наставно-научниот совет на 
Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, одржана на 16.10.2013 
година, формирана е Рецензентска комисија за избор на еден наставник во наставно-
научно звање насловен вонреден професор за научната област казнено право на Правниот 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, во следниот состав:
-	 проф. д-р Гордана Бужаровска, редовен професор, продекан за наука на Правниот 

факултет „Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
(претседател); 

-	 проф. д-р Гордан Калајџиев, вонреден професор на Правниот факултет „Јустинијан 
Први“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (член);

-	 проф. д-р Јован Ананиев, вонреден професор, декан на Правниот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип (член).

Конкурсот за овој избор беше објавен во дневните весници „Утрински весник” и 
„Лајм“ на 2.10.2013 год. и во предвидениот рок се пријави само кандидатот д-р Лазар Нанев, 
насловен доцент на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. Врз 
основа на пријавата и доставената документација и нивното разгледување, Рецензентската 
комисија до Hаставно-научниот совет на Правниот факултет го поднесува следниов

И З В Е Ш Т А Ј

На распишаниот Конкурс, објавен во дневните весници „Утрински весник“ и „Лајм“ 
на 2.10.2013 година на Правниот факултет при Универзитетот  „Гоце Делчев“ – Штип за 
избор на наставник во сите звања за наставно-научната област казнено право, се пријавил 
кандидатот д-р Лазар Нанев.

Кандидатот ги приложи следниве документи:
 – пријава;
 – диплома за докторат на полето на правните науки (три копии заверени на нотар);
 – кратка биографија (во четири примероци);
 – потврда за познавање на англиски јазик;
 – список на научни и стручни трудови;
 – примерок од трудовите;
 – примерок од докторската дисертација;
 – уверение за државјанство;

Врз основа на поднесената пријава, како и според приложените документи, 
Рецензентската комисија го констатира следново.

Биографски податоци
Д-р Лазар Нанев е роден на 25 април 1969 година во Кавадарци, каде што го завршува 

основното и средното образование со одличен успех, за што има добиено и повеќе дипломи. 
На Правниот факултет во Скопје се запишува во учебната 1988/1989 година како редовен 
студент на правосудната насока. Откако ги положил предвидените испити, на 2 јули 1992 
година дипломира на Правниот факултет. 

 Во 1998 година го продолжува образованието на постдипломските студии од областа 
на казненото право и криминологијата на Правниот факултет во Скопје. 
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Во периодот 2000/2002 ги положува сите испити од постдипломските студии и на 
25 декември 2002 година, под менторство на проф. д-р Никола Матовски, успешно го 
одбранува магистерскиот труд од областа на казнено- процесното право под наслов 
„Положбата на малолетникот во кривичната постапка”, здобивајќи се со научниот степен 
магистер на кривично-правни науки. 

По дипломирањето, на 1 декември 1992 година се вработува во Министерството за 
внатрешни работи - ОВР Кавадарци, каде што работи сѐ до 2002 година кога е избран 
за судија во Основниот суд во Кавадарци, при што здобивајќи се со условот за полагање 
правосуден испит на 23 февруари 1996 година положува правосуден испит, а на 28 април 
1998 година положува и нотарски испит.

Докторската теза под наслов „Криминолошките аспекти на стопанскиот 
криминалитет”, под менторство на проф. д-р Љупчо Арнаудовски, успешно ја одбранува на 
22 септември 2006 година на Правниот факултет во Скопје и се здобива со научен степен 
доктор на кривично-правни науки. 

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Следејќи ги своите амбиции кон научноистражувачка работа на полето на правните 

науки, истовремено и своите професионални ангажмани, кандидатот д-р Лазар Нанев 
реализира наставна и научноистражувачка дејност. За забележување е неговиот посебен 
интерес кон статусното трговско, договорно право и правото што ги уредува меѓународните 
трговски договори. Токму во ова проблематика, кандидатот има објавено една научна 
монографија и повеќе стручни трудови. 

Во периодот од 2009 до 2013 година, како насловен доцент на Правниот факултет 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, ја спроведува наставата по следниве предмети: 
Казнено право (2+2+1) (во учебната 2010/2011 и 2011/2012), Казнено процесно право 
(2+2+1), Европско казнено право (2+2+1), Меѓународно казнено процесно право (2+2+1), 
Пенологија (2+2+1), на прв циклус и Пенологија (2+2+1) и споредбено казнено процесно 
право (2+1+1). 

Учество на меѓународни обуки, студиски престои и истражувачки проекти
Студиски престои:
Работејќи во полето на правосудниот систем, како и во невладиниот сектор, како 

претседател на Невладината организација СППМД во Кавадарци, како и со Коалицијата за 
правично судење остварил повеќе студиски посети  во странство и  тоа:

 – преку програма на World learning  во 1998 година е на студиски престој во САД, 
Сиракуза и Њујорк;

 – преку програмата на Институтот за трајни заедници од Вермонт и УСАИД во 1997 
година е на студиски престој во Полска - Варшава и Кракоф;

 – во 1998 година е на студиски престој во Словачка преку програма на Ворлд леарнинг;
 – преку Канцеларијата на УНИЦЕФ во Скопје, во 2005 година е во студиска посетан на 

Швајцарија – Сион;
 – преку програмата на Амбасадата на САД во Скопје - ОПДАТ во 2006 година е во 

студиска посета на САД во Питсбург и Њујорк;
 – преку  програмата на Совет на Европа, во 2004 година е на студиски престој во 

Франција – Стразбур, каде што ја завршува Школата  за политика;
 – преку програмата на ИТЗ во 1999 година е на студиски престој во Холандија. 

На студиските престои, главно, се занимава со проучување на малолетничкиот  правен 
систем, стратешко планирање, логичка рамка на планирањето, организациско јакнење, 
евалуација, маркетинг, лобирање и застапување, комуникација со јавноста, развивање на 
акциони планови и со транспарентноста и јавноста во правосусдните системи.

Добиените сознанија од студиските посети се вградени во законската регулатива во 
РМ.
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Регионални конференции
1. Дваесетта годишница Меѓународне конвенције о правама дјетета, Загреб –Хрватска,, 

9-10  новембар 2009 година.
2. Development through Football - Sustaining the potential of the fisrt African World Cup 

International Conference Vienna 23-24. April 2010 g.
3. Third Commonwealth sports Development Conference 3-4 June 2010 The Mitchel 

Library, Glasgow, Scotland Achieving Sustainable Development-Building capacity in 
Communities,Clubs and NGOs; 

4. The 3rd European Football Fans’ Congress in Barcelona 15-18.07.2010 Barcelona. 
Reforms_in_the_Judiciary_and_Anti-Corruption_as_corruption corruption as Challenges 

in the Process of Approximation to the European Union, Ohrid, Macedonia www.rai-see.org.
5. EU and UNICEF support National Conference on “Achievements, Gaps and the Way 

Forward in Justice for Children Reform” Friday, 6 April 2012, Building human resource 
capacity: Key issues to be addressed; Question/answers; Way forward/next steps, Skopje, 
Macedonia. 

6. Систем малололетничкото правосудство, Будва, Црна Гора, мај 2013 година.
7. Football Unites Workshop on Education through Sports in the Balkans 29 June 2013, 

Ohrid, Macedonia.

Учество на семинари
Како претседател на Невладината организација СППМД од Кавдарци и како судија од 

1996 година до денес учествува на околу 200 семинари и работилници и тоа како учесник 
и предавач на теми:
8. стратешко планирање,
9. логичка рамка на планирањето,
10. организациско јакнење,
11. градење на имиџ,
12. евалуација и маркетинг,
13. лобирање и застапување,
14. комуникација со јавноста,
15. развивање на акциони планови и стратегии,
16. малолетничка правда,
17. алтернативни можности на казнување,
18. кривични санкции,
19. реформи во казненото законодавство,
20. судски имнформациски систем,
21. реформа на судскиот систем.

Учество на проекти
Интересот за развојот на граѓанското општество, малолетничкиот правен сиситем, 

како и за развојот на казнениот систем во РМ го поттикнува најпрво во 1996 година да ја 
формира навладината организација СППМД од Кавадарци и потоа да прифати ангажман 
во својство на раководител- координатор на голем број проекти и тоа: 
22. координатор на проектот „Малолетничка правда” од хартија во пракса во организација 

на Канцеларијата на мисијата на ОБСЕ во Скопје и Канцеларијата на УНИЦЕФ, во 
2006 - 2007 година;

23. координатор на проектот „Малолетничка правда” од хартија во пракса ВТОР ДЕЛ во 
организација на Канцеларијата на мисијата на ОБСЕ во Скопје и Канцеларијата на 
УНИЦЕФ, во 2006 - 2007 година;

24. координатор на проектот „Изработка на софтвер за автоматска распределба на 
предметите одобрен од мисијата на ОБСЕ во Скопје во 2006 година;

25. раководител на проектот „Транспарентноста на судовите модел за независно судство”, 
одобрен од мисијата на ОБСЕ во Скопје во 2006 година;
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26. раководител на проектот „Изработка на софтвер за автоматска распределба на 
предметоте во судовите во Република Македонија” во 2006-2007 година;

27. координатор на проектот „Стратегија за имплементација на алтернативните мерки” 
во организација на СОРОС, 2003 -2004 година;

28. координатор на проектот „Малолетнички казнен законик” со поддршка на ИТЗ во 
2000-2001 година;

29. координатор на проектот „Превентивен Акционен план за РМ” со поддршка на ИТЗ 
1999-2000 година.

30. координатор на проектот „Малолетничко законодавство - алтернативни можности на 
казнување” - СОРОС и  канцеларија на УНИЦЕФ во Скопје  во 2004 - 2005 година;

31. координатор на проектот „Алтернативни можности на казнување”, финансиран од 
делегацијата на Европската комисија во Република Македонија, 2002 година.

Во рамките на секој проект организирани се по 4-6 работилници.
32. Учество во изработка на закони и членување во одбори и тела и други општествени 

активности:
33. Со решение на Министерот за правда на РМ од 2005 година е назначен и учествува 

во работата на работната група за изработка и имплементација на Законот за 
малолетничка правда. 

34. Со Решение на Министерството за правда е назначен за член на Комисијата за 
изработка на Акционен план за заштита на правата на  децата, 2005 година. 

35. Со Решение на Министерот за правда на РМ од 2008 година  учествува во работата 
на Стручната група за измени и дополнувања на Законот за кривичната постапка на 
Република Македонија.

36. Член на Извршниот одбор на Здружението за кривично право и криминологија.
37. Член на Судскиот буџетски совет (2006-2007)
38. Член на Управниот одбор на Полициска академија (2005 - 2008).
39. Член на Управниот одбор на ФФМ.
40. Член на извршниот одбор на Здружението за кривично право и криминологија 2006 

– 2013 година.
41. Член на ОФС. 
42. Основач на првата Невладина организација во Кавадарци - Совет за превентива против 

малолетничка деликвенција во 1998 година.
43. Член на Работното тело за стандардизација на АКМИС програмот во судовите од 

2010 г.
44. Член на Работното тело за донесување на ЗКП.
45. Член на Комисијата за измени и дополнувања на КЗ.
46. Член на Комисијата за изработка на судски деловник.

Признанија и награди
 – Во декември 2002 година од страна на Советот на Општина Кавадарци ја доби 

највисоката награда на градот „Заслужен граѓанин на град Кавадарци“.
 – Од Совет на Европа - сертификат за исклучителност во развојот на демократските 

процеси на Македонија, 2004 година.
 – Септември 2006 година, Сертификат од Амбасада на САД програма ОПДАТ за 

особени залагања во развојот на казнено-правниот систем во Република Македонија, 
 – УСАИД - особен придонес во развојот и имплементацијата на меѓународните 

стандарди и правила во малолетничкиот правен систем, 2004 година.

Список на научни и стручни трудови:
Пат низ искушенија, СППМД Кавадарци, 1998 година
Предмет на анализа е состојбата со малолетничката деликвенција и нејзиното влијание 

врз општственото живеење. Направена е анализа на  модалитетите на малолетничката 
деликвенција, при што се истакнува потребата од донесување на акционен план заради 
превенирање на  малолетничката деликвенција, како резултат на досега непреземени 
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никакви мерки и активности на организиран пристап при решавањето на проблемот со 
малолетничката популација.

Малолетничка деликвенција - Превентивен акционен план за Република 
Македонија, март 2001 година,  СППМД - Кавадарци. 

Развојот на современите стратегии за превенција од малолетничката деликвенција 
и состојбата со малолетничката деликвенција во Република Македонија ја наметна 
потребата од воведување на организиран систем на превенирање преку дефинирање 
на јасни стратегии, со прецизно рамковно дефинирање на активностите, носителите 
на активностите, временската рамка и неоходните средства за нивна реализација. Во  
првиот  дел  се дефинирани  целите на акциониот план  кои треба да се постигнат со 
имплементацијата на превентивните активности, а вториот дел ги дефинира активностите, 
носителите, временската рамка и потребните ресурси. 

Анализа на положбата на децата и младите во системот на малолетничка 
правда, УНИЦЕФ, 2001 година.

Во публикацијата се анализирани основните карактеристики на малолетничката 
деликвенција во Република Македонија. Опфатени се и анализирани сите институционални 
форми на превенција и направена е анализа на воспитно-поправните институции од аспект 
на успешноста во практицирањето на просеците на ресоцијализација на децата кои се 
наоѓаат во тие институции.

Нанев, Л., Арнаудовски, Љ.: Малолетнички казнен законик: нацрт текст, Совет за 
превентива против малолетничка деликвенција, 2002-204 стр., ISBN 9989-9968-2-2.

Авторите во овој труд ја истакнуваат тезата дека реформата на казненото законодавство 
на Република Македонија треба да ја подразбере и компонентата за извлекување на 
малолетниот сторител на казнено дело од општото казнено законодавство и создавање на 
посебно, комплексно и сеопфатно малолетничко казнено законодавство кое ќе ги опфати 
сите компоненти и сите фази од постапувањето на органите на кривичниот прогон спрема 
малолетникот тогаш кога тој ќе се појави како сторител на казнено дело. Во моментот 
на пишувањето на овој нацрт-законик тоа не беше направено. Пристапот кој авторите го 
имале при изградувањето на малолетничкиот казнен законик е сосема нов и издвоен од 
реформите што се вршат во општото казнено законодавство. Концептот на Законикот 
е поставен на тој начин што материјата е систематизирана во четири дела: во првиот дел 
се општите начела, во вториот дел прописите од областа на материјалното казнено право 
со системот на санкции, во третиот дел казнената постапка спрема малолетниците и во 
четвртиот дел одредби за извршување на санкциите.

Положбата на малолетникот во кривичната постапка, магистерски труд, 
Даскал Камче, Кавадарци, 2003.

Магистерскиот труд содржи воведни напомени со попис на кратенки, четири дела, 
седум глави и заклучни согледувања со предлози де леге ференда. Трудот опфаќа текст 
од вкупно 256 компјутерски печатени страници, со големина 12 за основниот текст и 10 
за текстот во фуснотите, проред 1.5, со вкупно 204 фусноти и 4 страници содржина. Кон 
основниот текст на трудот е придодаден преглед на цитираната литература со вкупно 126 
библиографски единици.

Основниот текст на трудот е систематизиран во воведни забелешки, четири одделни 
дела, седум глави и заклучни согледувања со предлози за идни измени во законодавството:

- Воведен  дел -  го содржи научното и практичното значење на трудот и во неговата 
потреба положбата на малолетникот во кривичното право, постојано да се унапредува 
во согласност со развојот на кривично-правната материја и практика, развивањето на 
концептот за заштита на слободите и правата на човекот и Конвенцијата на ОНН за правата 
на детето, како потреба нејзините насоки да најдат своја конкретна имплементација во 
кривично-процесното право. 

- Првиот дел – „Малолетникот како сторител на кривичното дело” (стр. 29-81) - 
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опфаќа четири глави. Во неколку поднаслови во првата глава авторот се занимава со поимот 
- малолетник.  Значењето на поимот го изведува низ учество на категоријата малолетници 
од нивното учество во вкупниот криминалитет и движењето на малолетничкиот 
криминалитет низ учеството во вкупниот криминалитет. 

Во вториот поднаслов ги разгледува детерминантите што го одредуваат поимот, 
укажувајќи на значењето на социјалната средина и осврнувајќи се на решенијата за 
малолетноста што ги дава КЗ на Република Македонија. Дава преглед на решенијата за 
малолетност во кривичното законодавство на  различни земји. Во втората глава од овој 
дел на сумарен начин го следи историскиот развој на положбата на малолетното лице во 
казненото право.

Третата глава од првиот дел е под наслов „Отстапување од општите принципи на 
казненото процесно право во однос на малолетниците”. Истакнувајќи ги општите принципи 
на казнената постапка која на осомниченото лице треба да му обезбеди сигурност, заштита, 
објективност, доследност, потполност на спроведувањето на основните принципи, тие во 
целост се однесуваат и на малолетникот. 

Четвртата глава од овој дел е посветена на утврдување на причините за постоење 
на специфична процесно-правна положба на малолетникот во казненото право. Следната 
глава претставува заокружување на оваа материја по пат на одредување на основното 
значење на процесно-правната положба на малолетниците. 

Посебно се осврнува на начелото на опортунитет и неговиот развој кон насока: 
против малолетникот да не биде покрената кривична постапка, ако тоа не е целесообразно 
и рационално, но сепак малолетникот да не остане без било каква реакција врз неговото 
криминално поведение. Сѐ во името на заштита на малолетникот од негативното влијание 
на репресивното постапување спрема него.

- Вториот  дел – „Личност и структура на личноста“ (стр. 81-103) - авторот ги 
разработува поимите - личност давајќи богат спектар на поимање и сфаќање, структурата 
на личноста низ особините на личноста што ги одредуваат особеностите на карактерот, 
способностите, посебности на физичката и психичката конструкција. 

Посебно го обработува темпераментот и типологиите што се создаваат врз него од 
класичните до поновите типологии и се во функција да се сфати и разбере личноста на 
малолетникот. 

- Третиот  дел – „Потребата од ресоцијализација како основна претпоставка 
за стручно и професионално постапување” (стр. 103-161) -Расправата во овој дел ја 
започнува со стојалиштето според кое сите органи и институции што постапуваат со 
малолетните сторители на кривичните дела мора да бидат стручни, со специјализирани 
познавања за личноста на малолетникот, со искуство во постапување со малолетниците и 
професионалност.

Во првиот поднаслов им посветува внимание на судовите за малолетници како прва 
и најбитна установа од која почнува да се изградува став и посебна постапка спрема 
малолетниците. 

- Четвртиот дел – „Кривична постапка спрема малолетниците” (стр. 161-237) - 
Ова е најзначајниот дел на трудот бидејќи во него се констатираат состојбите, се оценуваат 
постојаните решенија и се образлагаат предлозите за унапредување на положбата на 
малолетникот во кривичната постапка. Тргнувајќи од Конвенцијата за правата на детето и 
другите меѓународни документи во кои се решава положбата на детето и малолетникот како 
сторители на кривични дела, ги одредува основните начела со кои се гарантира неговата 
положба во целата постапка. Врз овие општи принципи, како и врз елементите врз кои се 
поставува положбата на малолетникот, авторот го поставува концептот за казнување низ 
остварување на целите на казнената постапка. 

Согледувајќи дека покренувањето на постапката е најзначајниот дел од постапката 
спрема малолетникот, прави анализа на постојните решенија во ЗКП. Во главата за 
малолетници и во споредба со Пекиншките и Токиските правила настојува да пронајде 
решенија што ќе претставуваат нивно унапредување. Посебно внимание обраќа на 
постапувањето на органите на откривањето и подготвувањето на кривичната пријава со 
посебностите што таа треба да ги содржи. 
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Овие разгледувања се остваруваат низ застапувањето и барањето на тезата 
за извлекување на малолетникот од општото кривично право и создавање посебно 
малолетничко казнено законодавство.

- Заклучните согледувања со предлози де леге ференда (стр.237-248) - сумарно ги 
содржат согледувањата до кои дошол авторот при анализа на одделните прашања.

Во заклучоците констатира дека нашето кривично законодавство  заостанува зад 
општиот развој  и неопходни се измени во насока на негово унапредување во согласност со 
достигнувањата во современата научна теорија и практика. 

Современата малолетничка деликвенција покажува нови својства, феноменолошки 
карактеристики и кај нас и бара нов пристап за нејзино ефикасно сузбивање. Новата положба 
треба да се одредува спрема нови решенија за одговорноста, постапување, нов систем на 
санкции и начин на дефинирање на целите на санкциите. Во тој ред и преиспитување на 
-малолетноста. 

Врз овие општи постапки се градат и прилозите за создавање на ново посебно малолетно 
законодавство: усогласување со Конвенцијата за правата на детето и меѓународните 
документи за постапување со малолетните сторители на казнени дела, возраста и 
малолетноста, објаснувањето на личноста на малолетникот како битна претпоставка за 
водење на целата постапка и за изрекување на санкција, на нов начин и во нови рамки 
постапување на одговорноста, со разработка на полициската постапка, судската заштита. 

Целиот концепт на предлозите го гради врз Нацрт-предлогот за Малолетнички казнен 
законик чијшто коавтор е тој. 

Стратегија за имплементцаија на алтернативните мерки, СППМД, 2004 година 
(коавторски труд со проф. д-р Љупчо Арнаудовски, Драги Целевски и доц. д-р Гордана 
Лажетиќ-Бужаровска, м-р Лазар Нанев).  

Стратегијата подразбира изработка на нужните методолошки и правни документи 
- акти кои ќе овозможат примена на алтернативните мерки. Направена е анализа на 
проблемите и состојбата со казнената политика во РМ и потребата и оправданоста од 
воведување на алтернативните мерки. Нивното значење е согледано и преку меѓународните 
документи и тоа Препорака бр. Р(92) 16 од Министерскиот комитет на државите-членки 
за Европските правила за алтернативни санкции и мерки применувани во заедницата  и 
Препорака Рец (2000)22 од Комитетот на министрите на државите-членки за подобрување 
на имплементацијата на Европските правила за алтернативни санкции и мерки применувани 
во заедницата.

Казнена политика на судовите и нејзино влијание  на сузбивањето на 
криминалитетот, МРКК, бр.1, 2005, стр 125-135.

Според авторот прашањето на казнената политика на судовите и нејзиното влијание 
на спречувањето на криминалитетот е од особен интерес и заслужува посебно влијание, 
поради појавата на нови облици на криминалитет и штетите што се прават. Предмет на 
анализа се изречените казни во судовите за кривични дела од областа на стопанскиот 
криминалитет. Авторот смета дека имаме блага казнена политика и дека е потребно нејзино 
редефинирање во системот на превенцијата и спречувањето на стопанскиот криминалитет.

Нанев, Л.: (2005) „60 години Основен суд Кавадарци“, Основен суд Кавадарци, 
ISBN 9989-9968-4-9-10-5. 

Монографијата „60 години Основен суд Кавадарци“, отпечатена на 109 страници, 
авторот Лазар Нанев опфаќа текст систематизиран во два дела и осум глави. Во текстот 
се дадени насоките за отстранување на слабостите, насоки за постигнување на поголема 
независност, ефикасност и доверба на граѓаните.

Правда, јавност, доверба, СППМД, Скопје 2006 (коавторски труд со проф. д-р 
Љупчо Арнаудовски, доц. д-р Гордана Лажетиќ Бужаровска. м-р Лазар Нанев).  

Публикацијата овозможува на транспарентен начин преку направената анализа 
од страна на авторите да се согледаат сите квалитативни и квантитативни податоци за 
работата на судовите и сите судии во Република Македонија, да се согледа ефикасноста и 
ажурноста на судскиот систем, и сите негови слабости што го прават да ја нема довербата 
во јавноста. Публикацијата овозможува јавноста во целост да има увид во работата на 
секој судија поединечно.
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Nanev, Lazar (2007) Спојување и раздвојување на постапката како претпоставки 
за успешно раководење со постапката. Здружение за кривично право и криминологија 
на Македонија, 2 (1). pp. 203-215. ISSN 1409-5327.

Статијата го анализира прашањето за спојувањето и раздвојувањето на постапката 
како претпоставки за успешно раководење со постапката. Имајќи го предвид фактот дека 
странките во постапката ги користат сите правни дејствија што им стојат на располагање 
за да ја одолговлекуваат постапката, авторот смета дека судиите до крај не ги користат 
кривично-правните институти што им стојат на располагање за  забрзување на постаките 
и за судење во разумен рок. Од тој аспект посебно внимание посветува на спојувањето и 
раздвојувањето на постапката, особено кога постапката се води против повеќе обвинети и 
примената на овие институти овозможува ефикасност во судењето.

Бужаровска, Г., Нанев, Л., Мисоски, Б. (2008): Казнено-правната реформа 
и почитувањето на човековите права во Република Македонија: Компаративно 
истражување на решенијата за забрзување и поедноставување на казнената постапка, 
Македонска ревија за казнено право и криминологија, ISSN 1409 5327, 2008 година.

Компаративното истражување е резултат од потребата за збогатување на сознанијата 
за облиците и моделите на забрзани постапки што се пропишани и се применуваат во 
системите на казнена правда во европските држави. Има за цел да ѝ помогне на работната 
група за забрзани постапки основана од страна на Министерството за правда на РМ, која 
има задача за преточување во конкретни предлог - законски одредби на утврдените насоки 
за реформа на казненото право во РМ, согласно со Стратегијата за реформа на казненото 
законодавство на РМ, според која, фокусот на вниманието треба да се насочи кон примената 
на при принципот на опортунитет на кривичното гонење, вонсудско спогодување и посебни 
облици на поедноставени постапки, напуштање на судскиот патернализам со префрлање 
на товарот на докажување врз странките, воведување систем на преклузии за одделни 
процесни дејствија и мерки против злоупотребата на процесните овластувања на странките, 
строги рокови за донесување и писмена изработка на пресудата, како и рационализација на 
системот на правни лекови.

Nanev, Lazar (2008) Улогата на судијата за малолетници во системот на 
малолетничка правда. Малолетничка правда - од идеја до практика, 1 (1). pp. 245-
265. ISSN 978-9989-2868-3-4.

Трудот е посветен на улогата на судијата за малолетници во системот на малолетничката 
правда, посебно во водењето на судската постапка согласно со одредбите од Законот за 
малолетничка правда. Со новиот концепт на Законот за малолетничка правда се менува 
улогата на судијата за малолетници. Судската постапка спрема малолетник за сторено 
кривично дело се поведува само по барање на јавниот обвинител. Судијата за малолетници 
ја спроведува подготвителната постапка, донесува одлуки во прекршочната постапка 
спрема малолетникот, претседава со Советот за малолетници и врши други работи 
определени согласно со Законот за малолетничка правда. Во подготвителната постапка 
спрема малолетникот, покрај фактите што се однесуваат на кривичното дело, посебно 
се утврдуваат околностите што се однесуваат на личноста на малолетникот. Судијата за 
малолетници по приемот на предлогот од страна на јавниот обвинител закажува седница на 
советот или главен претрес заради завршување на случајот. Клучни зборови: малолетник, 
судија за малолетници, совет за малолетници, советници за малолетници, подготвителна 
постапка.

Nanev, Lazar (2008) Криминолошки обележја на македонскиот економски 
криминалитет низ податоците на органите на казнениот прогон. Здружение за 
кривично право и криминологија на Македонија, 2-3 (1). pp. 553-591. ISSN 1409-5327.

Општиот пристап кон економскиот криминалитет само ги отвори сложените научни 
и теоретски проблеми со кои се среќава современата криминологија како наука за 
криминалитетот, кога е во прашање економскиот криминалитет. Во обидот наведените 
проблеми, како и научниот пристап да го поставиме во еден методолошки пристап што 
обезбедува логичност и систематичност, ќе направиме обид да ги изведеме оние основни 
детерминанти што го определуваат научното значење за изучувањето на овој криминалитет 
и објаснувањето зошто е тоа така. Тезата дека економскиот криминалитет неговиот обем, 
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распространетоста, феноменолошките облици и структури што се јавуват како негови 
носители се најдобар и најсигурен показател за состојбите во даденото општество при што 
доживува повеќекратна емпириска проверка и потврда за така определеното место на овој 
криминалитет и целата историја на развојот на општетството. Со сигурност може да се 
тврди дека нема период, нема етапа, односно фаза од развојот на човековото општество, во 
кое не постоел економски криминалитет, било да е тоа класно или без класно општество. 
Не е далеку тврдењето дека економскиот криминалитет е еден од битните елементи на 
структурата на криминалитетот и детерминанта на структурата на вкупниот криминалитет, 
на структурата на општеството, бидејќи тој произлегува и определен е од економската, 
социјалната, правната, политичката и социјалната структура на општеството. Во ова 
статија ќе се обидеме проблемот на дефинирањето на економскиот криминалитет да го 
претставиме како општествен проблем.

Nanev, Lazar (2009) Условна осуда со заштитен надзор. Малолетничка правда: 
Ресторативна правда, 1 (1). pp. 233-242. ISSN 978-608-4532-05-7.

Трудот е посветен на Условната осуда со заштитен надзор која како алтернативна 
мерка е предвидена во Законот за малолетничка правда. Со новиот концепт на Законот за 
малолетничка правда се менува и концептот на системот на санкции, со кои во преден план 
се истакнува интересот на малолетниот сторител, потребата од неговата социјализација, 
при што најдобриот интерес на детето и обезбедувањето на неговата благосостојба 
обезбедена со заштита на неговите интереси и права секогаш мора да биде во преден план. 
Клучни зборови: малолетник, судија за малолетници, алтернативни мерки, условна осуда 
со заштитен надзор, судска постапка.

Нанев, Л.: (2011) „Упатство за користење на АКМИС при внесување на 
индикаторите на малолетничката правда“ – Публикација со техничка и финансиска 
поддршка од Детскиот фонд на Обединетите нации (УНИЦЕФ) (49 стр.). 

Во оваа публикација, отпечатена на 49 страници, авторот укажува на недостатокот 
на точни и веродостојни податоци со кои се соочуваат институциите што работат во 
областа на малолетничката правда. За решавање на овој проблем УНИЦЕФ ја поддржа 
Владата на РМ во воспоставување на национален систем за следење на спроведувањето 
на Законот за малолетничка правда. Системот вклучува 21 индикатор донесени од страна 
на Министерството за правда, Министерството за внатрешни работи и Министерството 
за труд и социјална политика. По усвојувањето на индикаторите, локален консултант 
беше ангажиран да работи на прибирање на податоци од 12 основни судови со поширока 
надлежност, 12 канцеларии на јавени обвинители, Министерството за внатрешни работи 
и Заводот за социјални дејности. Врз основа на собраните податоци, во 2011 година беше 
изработен Годишниот извештај на Националниот совет за спречување малолетничка 
деликвенција, кој потоа беше усвоен од страна на Парламентот. Оваа публикација им 
помага на референтите во судовите за внесување на индикаторите на малолетничка правда 
во Авторизираниот информатички систем за управување со предмети во судовите.

Нанев, Л., Атанасовски, И. (2011): Спорт и Право, Учебник издаден на Факултетот 
за физичка култура, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје. ISBN 978-9989-
2850-3-5.

Книгата „Спорт и право“, напишана на 208 страници, претставува оригинално и 
исклучително значајно дело со кое се збогатува научната и стручна мисла во Република 
Македонија. Се работи за комплексно дело, единствено од ваков вид кај нас во кое се 
содржани основните податоци за историјата на спортот како значајна општествена 
дејност, за неговата организација, но и правната регулатива. Посебно значење на делото 
му дава неговиот интередисциплинарен приод и анализа која подробно се занимава со 
социолошките аспекти на спортот од кои посебно внимание заслужува акцентирањето на 
социјалната кохезија, социјалната интеграција и социјална инклузија на спортот. Особено 
значење оваа книга има поради синтетичкиот приод како спој на авторска ерудиција и 
стручна експликативност. Книгата остава впечаток на дело кое го задржува вниманието 
на читателот поради приодот на авторите кој се карактеризира со информативност, 
систематичност и аналитичност. Авторите со ова дело преземаат пионерските чекори 
со цел да се добие претстава за специфичните состојби во македонскиот правен систем. 
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Особено е важен аспектот на напорот што авторите го вложиле да укажат на моделот што 
спортското законодавство треба да го има de lega ferenda преку јасни и аргументирани 
препораки за идните легислативни чекори. 

Книгата е поделена на шест глави, кои се поделени на повеќе потточки. Секоја од овие 
глави има своја тема, со што сеопфатно е елаборирана темата од насловот. Во таа смисла 
поглавјата се однесуваат на: 1.општествени аспекти на спортот, 2.правните аспекти на 
спортот, 3.спорт и право во ЕУ, 4.спорт и право во Македонија, 5.менаџмент и спонзорство 
во спорт и на спортски манифестации, 6.спортски манифестации. 

Buzarovska – Lazetich, G., Nanev, L.: The new Macedonian concept of lay 
judges and their role in the criminal procedure, Iustinianus Primus Law Review  
№ 05, volume III. Winter 2012, ISSN 1857-8683.

Во овој труд авторите даваат приказ на учеството на граѓаните како поротници во 
кривичната постапка – концепт присутен во скоро сите европски земји. Во трудот се 
прикажува учеството на лаиците во правото во кривичната постапка што овозможува 
пристап на граѓаните до остварувањето на кривичната правда. Оваа можност е круцијална 
за едно демократско општество. Исто така, во трудот се прикажани и дилемите поврзани со 
критериумите за избор на судии поротници и нивната улога во кривичната постапка. Сето 
ова е елаборирано низ призмата на Европската конвенција за судии поротници, Измените 
на Законот за судовите и новиот Закон за кривична постапка. 

Nanev, L., Atanasovski, I., Quazimi, A., Pavlov, G., Momirovski, P.: Спорт како фактор 
за толеранција, заедништво и почитување - Sport as a factor of tolerance, togetherness 
and respect - Sporti si faktor i tolarances, unitetit dhe rrespektit, Геостратешки институт 
Глобал, ISBN 978-608-65474-0-0, 2012 година. 

Публикацијата „Спорт како фактор за толеранција, заедништво и почитување“ 
напишана на 71 страница е систематизирана во шест глави, плус заклучок и прилози. 
Истата е преведена на англиски и на албански јазик. Главната цел на авторите е да го 
прикажат спортот како алатка за успешна кохезија меѓу многуте националности во нашата 
држава. Една од културните практики која најмногу ветува надеж и дава сигурност за 
подобрување на меѓуетничките контакти и социјалана кохезија во едно општество како 
алатка за мир и иницијатива за помирување на сите нивоа (етнички, социјални, политички, 
верски итн.), секако дека е спортот. Спортот честопати силно е идентификуван од страна 
на европските и националните политички лидерства или креатори на политики, како поле 
за акција со кое се подобруваат духот на заедништвото и се промовира меѓукултурно 
разбирање и меѓусебното почитување во рамките на една заедница, но и помеѓу заедниците 
во едно општество. Публикацијата е подготвена под покровителство на Претседателот на 
Р.Македонија д-р Ѓорге Иванов и неговата екселенција амбасадорот на САД во Македонија 
г. Пол Волерс. 

Нанев, Л., Бужаровска – Лажетиќ, Г., Ѓуркова О., Гиновски, М., Гаџовска, Л.: 
„Општински совети за превенција од малолетничката деликвенција“, Публикацијата 
е во рамките на проектот ,,Формирање на општинските совети за превенција на 
малолетничко престапништво“ од страна на СППМД Кавадарци, со помош на 
УНИЦЕФ и Европската унија, ISBN 978-9989-9968-0-1, 2012 година. 

Публикацијата е напишана на 112 страници текст. Истата е систематизирана во шест 
модули, плус воведен дел, програма за работа, акционен план и документи за формирање 
на општинските совети за превенција од малолетничко престапништво. Оваа публикација 
претставува една од алатките кои треба на општината да ѝ овозможат успешно и ефикасно 
формирање на Општински совет за превенција на малолетничкото престапништво и да 
обезбеди имплементација на Законот за малолетничка правда во делот на превенцијата 
и перспективата на социјалниот развој и добросостојбата на детето. Општа цел на оваа 
публикација е да им помогне на општините и на членовите на општинските совети за 
превенција на малолетничкото престапништво во општините, да ги формираат општинските 
совети за превенција на малолетничкото престапништво, да изработат сопствени 
превентивни планови, како акциони  за превенција од малолетничко престапништво, да се 
бараат начини за да  се аплицира за финансиски средства со цел да се остварат предвидените 
активности и да се следи и евалуира спроведувањето на активностите.
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Нанев, Л., Бужаровска – Лажетиќ, Г., Кошевалиска, О.: Медијација во системот 
на малолетничката правда, СППМД Кавадарци, ISBN 978-9989-9968-3-2 1, 2012 
година.

Публикацијата „Медијација во системот на малолетничката правда“ е напишана на 
103 страници текстуален дел и е систематизирана во девет поглавја плус два прилога: 
закон и обрасци за успешно спроведување на постапката за медијација. Деветте поглавја 
се однесуваат на Медијацијата во малолетничката правда со поглавје кое се однесува на 
општи карактеристики на медијацијата кај малолетниците, Краток компаративен преглед 
на медијацијата кај малолетниците, Начела врз кои се заснова медијацијата, Тек на 
постапката за медијација, Облиците на медијација и начин за разрешување на конфликтите 
во заедницата, Медијација спрема малолетниците во Република Македонија и поддршка за 
натамошна примена на медијацијата. 

Нанев, Л., Бужаровска – Лажетиќ, Г., Кошевалиска, О.: Меѓународни документи 
за спроведување на малолетничката правда - Современи текови во постапувањето со 
малолетниците, СППМД Кавадарци, ISBN 978-9989-9968-0-1, 2012 година. 

Публикацијата Меѓународни документи за спроведување на малолетничката правда, 
Современи текови во постапувањето со малолетниците, напишана на 716 страници е 
систематизирана во два дела. Првиот дел се однесува на карактеристики на малолетничката 
правда, Современи текови во постапувањето со малолетниците, ресторативна правда 
кај малолетниците, Компаративни трендови во малолетничката правда, Концептот на 
малолетничката правда во Република Македонија и заклучни согледувања. Вториот дел 
ја опфаќа македонската права регулатива врзана за оваа проблематика и превод од сите 
акти во рамките на Европската унија, Советот на Европа и Обединетите нации. Оваа 
публикација е од особено значење, бидејќи преставува прва ваква публикација во рамките 
на македонската научно-правна литература. 

Nanev, L., Koshevaliska, O.: Protection of personal data in the criminal legislation in 
Macedonia, Balkan Social Science Review (BSSR), Faculty of Law in the University “Goce 
Delcev” in Stip, Republic of Macedonia, Volume I, (2013) ISSN: 1857- 8772. 

Овој труд има за цел да ја прикаже заштитата на личните податоци во кривичното 
законодавство во Р. Македонија. Со оглед на фактот дека нивната примена во текот на 
целата кривична постапка е континуирана и особено осетлива, на мислење сме дека овој 
труд придонесува кон отсликувањето на реалната слика за почитувањето на ова право од 
страна на надлежните органи за кривичен прогон. Особен осврт во трудот е посветено на 
заштитата на ова право при примената посебните истражни мерки каде што настануваат 
бројни дерогации на истото. 

Нанев, Л.: (2013) „Практикум по Казнено процесно право“ (120 стр.), Правен 
факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип.

„Практикум по Казнено процесно право“ - Правен факултет, Универзитет „Гоце 
Делчев“ Штип, е напишан на 120 страници, систематизиран во два дела – теоретски и 
практичен дел со прилози и обрасци. Во практикумот авторот теоретски ги елаборирал 
основните начела на кривичната постапка. Во таа смисла се дадени како начелата кои се 
однесуваат на поведувањето на кривичната постапка така и начелата коишто се однесуваат 
на текот на постапката. Во останатиот дел од практикумот се дадени основните обрасци 
кои ќе му помогнат на студентот полесно да го совлада теоретскиот концепт врзан за оваа 
проблематика. Авторот во практикумот дава примери за следниве акти и одлуки: Кривична 
пријава на МВР, Записник за сослушување на сведок (член 223 од ЗКП), Записник за 
испитување на обвинет (член 214 од ЗКП), Записник за претресување на стан и лице (член 
200 од ЗКП), Наредба за вештачење и определување вештак (член 234 од ЗКП), Барање на 
ЈО за преземање на одделни истражни дејства од страна на органот за внатрешни работи 
(чл.151 од ЗКП), Известување до надлежниот јавен обвинител за преземените истражни 
дејства (чл.149 од ЗКП), Барање за спроведување на истрага (чл.151 од ЗКП), Решение 
за спроведување на истрага (член 152 став 1 од ЗКП), Предлог на јавниот обвинител 
за подигање на обвинителен акт без спроведување на истрага (чл.153 став 1 од ЗКП), 
ОБВИНИТЕЛЕН АКТ, Решение за отфрлање на приговор против обвинителен акт (член 260 
од ЗКП ),Согласност на истражниот судија за подигање обвинителен акт без спроведување 
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на истрага (член 153, став 2 од ЗКП), Наредба за определување на главен претрес (член 
271 од ЗКП), Покана на обвинетиот за главен претрес (член 273 од ЗКП), Записник за 
главен претрес (член 303 од ЗКП), Осудителна пресуда на Основен суд, Пресуда со која 
обвинетиот се огласува за виновен и се ослободува од казна, Пресуда со која се одбива 
обвинението, Решение на Основен суд за отфрлање на супсидијарен обвинителен предлог, 
Решение со кое се запира кривичната постапка поради апсолутна застареност, Пресуда 
со која обвинетиот се ослободува од обвинение, Пресуда против повеќе обвинети на кои 
им се изрекуваат различни казни, Жалба на пресудата од ОЈО за гонење на организиран 
криминал и корупција, Жалба на пресуда од Основен суд, Пресуда со која се одбива 
жалбата и се потврдува пресудата / Апелационен суд, Пресуда на Апелационен суд со која 
делумно се усвојува жалбата, Одлука на Апелационен суд по жалба на решение, Решение 
на Апелационен суд со кое предметот се враќа на повторно судење.

Нанев, Л., Атанасовски, И., Климпер, И. (2013): „Превенција и репресија на 
насилството на фудбалските терени“ ФФМ, ISBN 978-9989-9836-1-0 (255 стр.).

Во оваа книга, отпечатена на 255 страници, авторот се обидува да го сврти вниманието 
на пошироката јавност за проблемот на насилството на фудбалските стадиони, помагајќи 
во неговото дефинирање, во идентификувањето на проблемот и во утврдувањето на 
превентивни мерки во негово спречување, како и предлагајќи мерки за негово намалување 
и елиминирање. Публикацијата на читателот му нуди негово запознавање со основите на 
репресијата, неговата феноменологија и со превентивните активности кои ФИФА, УЕФА и 
ФФМ ги преземаат согласно со регулативите на ЕУ и Советот на Европа. Публикацијата е 
поделена на два дела: теоретски дел и прилози кои се однесуваат на законската регулатива 
од оваа област. 

Nanev, Lazar and Anastasovski, Ivan and Stojanoska Ivanova, Tatjana and Velickovska 
Aleksovska, Lence (2013) Спортот во општеството. Спортот во општеството, 1 (1). 
ГИ Глобал, Куманово. ISBN 978-608-65474-1-7.

Книгата „Спорт во општество, Ставови и предлози“ претставува оригинално и особено 
значајно дело со кое се збогатува стручната литература со истражувачки карактер што е 
исклучително ретка во Република Македонија. Се работи за апликативна студија, веројатно 
единствена од ваков вид кај нас во која авторите аргументирано, но и илустрирано ни ги 
прикажуваат истражуваните аспекти поврзани со главната тема на нивниот труд: Спортот 
во општеството. 

Книгата содржи 130 страници текст, впечатлива е и исцрпната библиографија што е 
користена при подготовката на монографијата. Таа е содржана на 7 страници и може да се 
заклучи дека авторите ги консултирале релевантните извори од домашната и странската 
литература. Во оваа монографија авторите прикажуваат дека во Република Македонија 
постои основа за институционално решавања на спортот и спортските организации 
(федерации, клубови и здруженија), спречување на коруптивните активности во спортот, 
решавање на проблемот со кадровскиот потенцијал и организациската поставеност 
на спортот, негово законско и системско организирање, како и воспоставување на нов 
менаџерски курс во спортот и спортските организации. Прогресот на човекот и општеството 
се одвива мошне брзо и реално би било да се претпостави дека сите овие промени ќе донесат 
позитивности кај луѓето, односно човекот сѝ повеќе ќе ги надминува своите слабости и ќе 
се трансформира во вистинско морално битие, кое во секое свое однесување ќе се води од 
принципите на човечноста и етичноста. Можеме со сигурност да кажеме дека интересот на 
спортот и спортските организации во Република Македонија е значително зголемен и му се 
дава сѝ поголемо значење на истиот. Иако досегашниот институционален интерес не бил 
на потребно ниво, секогаш спортот и спортските организации како општествена дејност 
биле маргинализирани за корист на некои други општествени области во кои државата 
гледала поголем интерес. Затоа во оваа пригода се истражуваат интересот на нашите 
граѓани за спортот и спортските организации, без оглед на нивната верска, социјална, 
полова, образовна и друга припадност, за да се укаже на темелните начела во согласност 
со кои ќе може да се унапредат систематското истражување и анализа и да се предложи 
насочувачка типологија.
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Buzarovska – Lazetik, G., Nanev, L., Koshevaliska, O., (2013): Protection of personal 
data in criminal legislation in Macedonia vs. its protection in EU, Annals of the Bucharest 
University – The Law Series, Bucharest, article due publishing;

Во овој труд авторите ја рангираат заштитата на лични податоци „spiritus movenst” 
во развитокот на кривичната легислатива во повеќето земји-членки на ЕУ. Заштитата 
на лични податоци при нивното користење за целите на кривичната постапка односно во 
случаите на превенирање, истрага, откривање и обвинување, па дури и извршувањето на 
изречената казна е од исклучива важност за почитувањето на ова уставно загарантирано 
право. Во таа смисла секое користење на личните податоци во кривичните постапки мора 
да биде законски засновано, точно определено, исклучително, но и строго мониторирано 
од надлежен и компетентен орган. Целта на трудот е да ја нагласи потребата од ефективно 
тело кое ќе има реален авторитет и моќ на интервенција во случај на злоупотреба на 
надлежностите на истражните органи. 

Приказ на докторската дисертација на д-р Лазар Нанев со наслов: 
„Криминолошки аспекти на стопанскиот криминалитет“ содржи воведни напомени, 

осум глави и заклучни согледувања со предлози де леге ференда. Дисертацијата опфаќа 
текст од вкупно 306 компјутерски печатени страници, со големина 12 за основниот текст 
и 10 за текстот во фуснотите, проред 1.5, со вкупно 350 фусноти и 5 страници содржина. 
Кон основниот текст на дисертацијата е придодаден преглед на цитираната литература со 
вкупно 207 библиографски единици.

Основниот текст на дисертацијата (284 страници) е систематизиран во вовед, осум 
одделни глави и заклучни согледувања со предлози за идни измени во законодавството:

- Воведниот дел - насловен како Општественото и научното значење на стопанскиот 
криминалитет ги содржи општиот пристап кон насловот на трудот, општественото и 
научното значење на стопанскиот криминалитет,предметот на проучување, целите на 
трудот и методолошкиот пристап во анализата и изведувањето на заклучоците;

-  Првата глава  - Поим и основни карактеристики на економските системи (стр. 
33 - 47)  -  започнува со пристапот  во дефинираањето на стопанскиот систем и неговите 
субјкети. Авторот прави анализа на економските системи од апкет на концептот на 
глобализацијата  на современото општество кое има најдиректно влијание врз концептот 
на стопанскиот систем и неговото функционирање.  

- Втората глава - Поим и развој на концептите за стопанскиот криминалитет 
(стр. 47-86) - авторот прави анализа на повеќе дефиниции за стопанскиот криминалитет, 
настанати во различни периоди, пред сѐ дефинирање на стопанскиот криминалитет како 
неопходност за истражувањето. Во дефинирањето на стопанскиот криминалитет авторот 
се осврнува критички најпрво на поимот на стопанскиот криминалитет во граѓанската 
криминологија, а потоа и на поимот на стопанскиот криминалитет во теоријата и 
законодавствата на источноевропските земји каде што стопанските системи врз кои се 
градеа овие теории за стопанскиот криминалитет се распаднаа.

Вториот дел од оваа глава се однесува на анализа на стопанскиот криминалитет во 
Русија и анализираните прашања кои се однесуваат на тоа во која мера тој е откриен и кои 
се штетните последици и жртвите од него и на сфаќањето за стопанскиот криминалитет 
во теоријата и законодавството на поранешна СФРЈ. Теоретската анализа на поранешниот 
стопански систем  и неговата специфичност и дефинициите кои ги има дадено научната 
мисла во поранешна СФРЈ, му овозможуваат на авторот единствено следење на 
стопанскиот криминалитет и неговото согледување за трансформацијата на економскиот 
и на политички систем, преку напуштање на концептот за заштита на стопанскиот систем 
и воспоставување на нов концепт за заштита на правото на сопственост. Врз основа на 
направената анализа авторот во трудот дава криминолошка и кривично-правна дефиниција 
на стопанскиот криминлитет.

- Трета глава - Стопанскиот криминалитет и другите облици на криминалитет 
(стр. 87-113) - излагањата започнуваат со објаснувањата  на односот на стопанскиот 
криминалитет со другите видови на криминалитет со кои има не само заеднички етиолошки 
основи, туку и феноменолошки карактеристики. 
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- Четврта глава - Казнено правен пристап кон стопанските деликти (стр. 113-120) 
- авторот прави анализа на стопанските престапи и стопанските прекршоци како повреди 
на правилото за стопанско и за финансиско работење и анализа на позицијата на правните 
лица во казненото право, барајќи одговор на прашањето за одговорност или не на правните 
лица. 

- Петта глава - Меѓународно-правна рамка за спречување на стопанскиот 
криминалитет (стр. 121-132) - авторот прави анализа на  меѓународните документи, 
на нивното значење во борбата за спречување на стопанскиот криминалитет, како и на 
прашањето за уредување на домицилното законодавство со конвенциите и со меѓународните 
стандарди. Посебно внимание посветува на значењето на Конвенцијата на ОН против 
транснационалниот организиран криминал, Конвенцијата на ОН против корупцијата, 
Конвенцијата за перење пари, откривање, замрзнување и за конфискација на приносите 
од криминалот (Стразбурчка конвенција), Казнена конвенција за корупцијата и Цивилната 
конвенција за спречување на корупцијата. Авторот се погрижил, секогаш кога тоа е можно, 
теоретската анализа на одделните правила да биде проследена со анализа и споредување 
на податоците од националните законодавства и практика во државите членки на Советот 
на Европа.

- Шеста  глава – Феноменологија на стопанскиот криминалитет (стр. 133-213) - 
е, всушност, и најобемен дел од трудот, во кој авторот,се занимава и прави анализа на 
начинот на кој се манифестира казненото дело. Во првиот дел од оваа глава авторот ги 
анализаира феноменолошките карактеристики на стопанскиот криминалитет, согледани 
преку неговата прикриеност и темната бројка, неговата сложеност и динамичност, и 
специјализацијата и професионализацијата на извршителите. Посветува посебно внимание 
и прави анализа на новиот концепт и облиците на економскиот криминалитет во Европа, кој 
го третира како резултат од зголемување на економската глобализација. Во вториот дел од 
главата авторот прави анализа на појавните облици со посебен осврт на незаконитостите 
во приватизацијата, измамата при увозот-извозот, даночните измами и јавнита набавки и 
посебно ја анализира сивата економија како посебен облик на стопански криминал, притоа 
изведувајќи заклучок дека сивата екомомија сериозно го разорува и доведува во прашање 
ефективното раководење со економијата. Во третиот дел  авторот преку статистички 
податоци го  следи  движењето на стопанскиот криминалитет и од направената анализа 
го изведува заклучокот дека стопанскиот криминалитет се јавува како најраспространет 
начин на криминално дејствување и нарушување на законитоста во државата. 

 - Седма глава – Етиологија на стопанскиот криминалитет (стр. 213-244) - авторот 
прави анализа на причините кои довеле до стопанскиот криминалитет, со посебен осврт на 
приватизацијата како грабеж и уништување на македонското стопанство со изведување 
на заклучок дека промените што со себе ги донесе транзицијата во РМ, промените во 
политичкиот, правниот и стопанскиот систем доведоа до распаѓање на стопанскиот систем, 
до растурање на претпријатијата во општествена и државна сопственост со висок степен 
на несигурност за живеење на граѓаните, изразена преку осиромашување на населението, 
висок степен на невработеност, стагнација во економскиот развој. 

- Осма глава – Систем за отстранување и за превенција на стопанскиот 
криминалитет (стр. 245-284) – во првиот дел од оваа глава авторот прави анализа 
на превентивните стратегии на Советот на Европа и на Европската унија како основни 
стратешки правци. Во вториот дел се претставени основните постулати на превенцијата 
во Република Македонија, со констатација дека во целиот транзициски период отсуствува 
добро осмислен и научно фундиран концепт за борба против стопанскиот криминалитет. 
Посебно ја анализира казнената политика со заклучок од потребата за поострување на 
казнената политика за кривичните дела од областа на стопанскиот криминалитет.

- Заклучните согледувања со предлози де леге ференда (стр. 285-295) - сумарно ги 
содржат согледувањата до кои дошол авторот при анализа на одделните прашања, при што 
од особена важност се предлозите што тој ги дава за измени и дополненија на националното 
законодавство и посебно активностите за борба против стопанскиот криминалитет 
и потребата од донесување на Национална стратегија за борба против стопанскиот 
криминалитет:
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47. усогласување на домашното законодавство со меѓународната регулатива, искуство и 
стандарди за спречување на стопанскиот криминалитет;

48. спречување на користење на финансиските системи на Република Македонија за 
целите на стопанскиот систем;

49. усовршување на регулативата и надзорот над имплементацијата на законодавството;
50. зголемување на нивото на ефикасноста на работата на органите на прогонот;
51. создавање на ефикасен систем на меѓуинституционална соработка;
52. зајакнување на техничките капацитети на органите на прогонот;
53. зајакнување на меѓународната соработка;
54. подигање на јавната свест за неопходноста од преземање мерки за спречување на 

стопанскиот криминалитет.
 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Откако со внимание ја разгледа пријавата, со сите прилози, објавени трудови и други те 
многубројни активности, Комисијата со посебно задоволство констатира дека кандидатот 
д-р Лазар Нанев:

 – е наставник кој исклучително одговорно и мошне успешно ги реализи ра доверените 
обврски во рамките на наставно-образовниот процес на Факултетот;

 – е редок пример кој во својата кариера ги обединува практичното искуство и 
теоретската надградба;

 – во своето научноистражувачко, стручно и работно искуство од областа на казненото 
право има постигнато забележителни резултати;

 – е кандидат чијашто стручност и компетентност се потврдува и преку неговото учество 
во домашни научни проекти, работилници и семинари;

 – покажува исклучителна способност за тимска работа;
 – во својот стручен и општествен ангажман не се задоволува и ограничува само на 

активности во рамките на Правниот факултет, туку е исклучително активен и 
плоден и во сферите на спортските активности, вклучен е во активности на стручни 
здруженија, домашни невладини организации и меѓународни организации што имаат 
свои претствништва во Република Македонија.

Согласно со изнесените податоци, како и согласно со Законот за високото образование 
на Р. Македонија, Правилникот за критериуми и постапка за избор на наставно-научни, 
наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип и распишаниот 
конкурс, д-р Лазар Нанев ги исполнува сите услови да биде избран во звањето насловен 
вонреден професор во наставно-научната област казнено право на Правниот факултет 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. 

Врз основа на претходно наведеното, Рецензентската комисија има чест и задоволство 
да му предложи на Наставно-научниот совет на Правниот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип да го усвои нашиот предлог и кандидатот доцент д-р Лазар Нанев 
да го избере во звањето насловен вонреден професор за наставно-научната област 
казнено право на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

Проф. д-р Гордана Бужаровска, с.р.
Проф. д-р Гордан Калајџиев с.р.
Проф. д-р Јован Ананиев с.р.



Број 112, ноември 2013

49

Табела за вреднување на активностите на Лазар Нанев,
согласно со Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-

научни, научни, наставни и соработнички звања на Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип     

Вид на активност Број Поени Вкупно
а) Наставно-образовна дејност 101,8
Позитивно рецензиран универзитетски учебник:
1. Нанев, Л., Атанасовски, И. (2011): Спорт и право, Учебник 
издаден на Факултетот за физичка култура, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Скопје. ISBN 978-9989-2850-3-5

1*15 15 15

2.Позитивно рецензирана скрипта и практикум за вежби по 
предметот Казнено процесно право 1*8 8 8

Рецензент на учебник, скрипта и сл.
Рецензент на Сотироски, Љ. Ѓуркова, О. (2011): Медијацијата 
во кривичната материја (светско и македонско искуство) 2-ри 
Август, Штип;

1*1 1 1

Ментор на одбранета магистерска работа 1*3 3 3
Ментор на одбранета дипломска работа (макс. 7) 4*1 1 4
Член на комисија за одбрана на докторат 6*2 2 12
Член на комисија за одбрана на магистерска и специјалистичка 
работа 12*1 1 12

Член на комисија за одбрана на дипломска работа (максимум 
7) 4*0,2 0,2 0,8

Предавања  (неделен просечен фонд на часови во двата 
семестра во изборниот период) 40 1 40

Одржани предавања (или консултации) на  
втор циклус студии по одржан курс 2*2 1 4

Рецензент на соработници и наставници 2*1 1 2
б) Научноистражувачка (НИ) дејност: 166,5
Монографија или научна книга   
1.Пат низ искушенија, СППМД Кавадарци, 1998 година
2.Малолетничка деликвенција - Превентивен акционен план за 
Република Македонија, март 2001 година, СППМД - Кавадарци.
3.Анализа на положбата на децата и младите во системот на 
малолетничка правда, УНИЦЕФ, СППМД, 2001 година.
4.Положбата на малолетникот во кривичната постапка, 
магистерски труд, Даскал Камче, Кавадарци 2003.
5.Нанев, Л.: (2005) „60 години Основен суд Кавадарци“, Основен 
суд Кавадарци, ISBN 9989-9968-4-9-10-5

5*10 10 50
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Пленарно предавање на научен собир, музички настап на 
официјален концерт, учество на ликовна изложба
	– Двадесетта годишница Меѓународне конвенције о правама 

дјетета,Загреб,Хрватска,9/10,новембар2009
	– Независно судство,Мисија на ОБСЕ,25/26.11.2010 година, 

Скопје,
	– Местото и улогата на ЦСР, ОЈО, судот и адвокатите од 

аспект на ефикаснсота на малолетничката постапка 
и улогата на воспитно - поправните институции во 
ресоцијализација на децата, СППМД и УНИЦЕФ, Охрид, 
декември 2007.

	– Улогата на заедницата во замената на казната затвор, 
Коалиција сите за фер судење и Советот за превенција на 
малолетничка делинквенција, Кавадарци, 2007. 

	– Алтернативните мерки и медијацијата во казненото 
законодавство, Здружение за кривично право и 
криминологија, Министерство за правда на РМ и ОБСЕ, 
хотел Стоун Бриџ, Скопје, 20.11.2007 

	– Малолетничка правда согласно со новиот Закон за 
малолетничка правда, Едукација на млади правници, 
Мисија на ОБСЕ во Скопје, 2007. 

	– Работилница за поедноставени и забрзани постапки, 
Проект за реформа на казненото право, ЗКПКРМ, 
ОПДАТ, СОРОС и ОБСЕ, 19 март 2008. 

	– Расправа за новиот Закон за кривична постапка, 
Министерство за правда на РМ, Охрид, 2009.

	– Малолетничка правда за адвокати,  ОБСЕ, Охрид, 24-25 
април 2009.

	– Реформа на казненото право и почитување на човековите 
права – подготовки за доследна примена на новиот ЗКП, 
ФИООМ и ЗКПКРМ, 2009.

	– Расправа за новиот закон за кривична постапка, 
Министерство за правда на РМ, Охрид, 2009. 

	– Спогодување и медијација, стручна расправа во рамките 
на проектот Реформа на казненото право и почитување 
на човековите права – подготовки за доследна примена на 
новиот ЗКП, ФИООМ и ЗКПКРМ, 2009.

	– Медијацијата во системот на малолетничката правда,  
УНИЦЕФ и Центар за човекови права и разрешување на 
конфликтите во партнерство со Комората за медијатори 
на РМ, јуни 2010.

	– Улогата и значењето на општински совети за превенција 
од малолетничко престапништво, УНИЦЕФ и Советот за 
превенција на малолетничка делинквенција, 2010.

12*3
1*6

3 во 
Македонија

6 во 
странство

42



Број 112, ноември 2013

51

Учество на научен собир со реферат (постер/усно), концерт во 
земјава и во странство
1. Национална конференција за правата на детето, Министерство 
за правда, МВР, УНИЦЕФ, 7 февруари 2012 година, Скопје.
2.Превентивни програми за дјецу са поремечајима у понашању 
и дјецу у сукобу са законом, Институционални приступ систему 
превенције сагласно Закону о малолетничком правосудгу у 
Македонији, Будва, 27/28 Мај 2013 година.
3. The current situation and future challenges in the field of juvenile 
justice, Regional conference, Academy for training of judges and 
prosecutors in the Republic of Macedonia and UNICEF, November, 
2008.
4.Prevention of Juvenile Deliquency on Local Level,  EU and 
UNICEF supported conference on the role of municipalities in 
preventing juvenile delinquency, March, 2012.

3*1

1*1,5

1 во 
Македонија

1,5 во 
странство

4,5

Одбранета докторска теза 1 8 8
Одбранета магистерска теза 1 4 4
Уредник на зборник на трудови од 
научен собир
1.Општествено правни аспекти на спортот во Република 
Македонија, ГИ Глобал, Факултет за физичка културта, Скопје, 
2011 година

1*1 1 1

Член на организационен или научен одбор на научен собир, 
фестивал
1.Прва – Научно-стручна конференција Општествено правни 
аспекти на спортот во Република Македонија, ГИ Глобал, 
Факултет за физичка културта,Скопје, 2011 година
2. Стоп за насилството во спортот, ФФМ, Факултет за физичка 
култура, 2009, Скопје

2*1 1 2

Студиски престој во странство
1.Програма на World learning  во 1998 година  студиски престој 
во САД, Сиракуза и Њујорк,
2.Програмата на Институтот за трајни заедници од Вермонт и 
УСАИД во 1997 година студиски престој во Полска - Варшава 
и Кракоф,
3. Во 1998 година студиски престој во Словачка преку програма 
на Ворлд леарнинг,
4. Преку канцеларијата на УНИЦЕФ во Скопје во 2005 година  
студиска посета на Швајцарија - Сион,
5. Преку програмата на Амбасадата на САД во Скопје - ОПДАТ 
во 2006 година бил во студиска посета на САД во Питсбург и 
Њујорк,
6. Преку  програмата на Совет на Европа, во 2004 година бил на 
студиски престој во Франција - Стразбур каде што ја завршил 
Школата  за политика
7. Преку програмата на ИТЗ во 1999 година бил на студиски 
престој во Холандија.
8. Студиски престој, во Словенија, Канцеларија на УНИЦЕФ, 
2009 година

8 8 64

Рецензент на научен труд 
(СЦИ/ЦА/останати)
еден труд во меѓународното списание BSSR

1*1 1 1

в)  Стручно-апликативна и организациско-развојна  
(САОР) дејност 178
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Книга:
1.Нанев, Л., Арнаудовски, Љ.: Малолетнички казнен законик: 
нацрт текст, Совет за превентива против малолетничка 
деликвенција, 2002 -204 стр., ISBN 9989-9968-2-2.
2.Стратегија за имплементцаија на алтернативните мерки, 
СППМД, 2004 година (коавторски труд со проф.д-р Љупчо 
Арнаудовски, Драги Целевкси и доц. д-р Гордана Лажетиќ 
Бужаровска, м-р Лазар Нанев)
3.Правда, јавност, доверба, СППМД, Скопје 2006 (коавторски 
труд со проф. д-р Љупчо Арнаудовски, доц. д-р Гордана 
Лажетиќ-Бужаровска. м-р Лазар Нанев).  
4.Nanev, L., Atanasovski, I., Quazimi, A., Pavlov, G., Momirovski, 
P.: Спорт како фактор за толеранција, заедништво и почитување 
- Sport as a factor of tolerance, togetherness and respect - Sporti si 
faktor i tolarances, unitetit dhe rrespektit, Геостратешки институт 
Глобал, ISBN 978-608-65474-0-0, 2012 година.
5.Нанев, Л., Бужаровска – Лажетиќ, Г., Ѓуркова О., Гиновски, 
М., Гаџовска, Л.: „Општински совети за превенција од 
малолетничката деликвенција“, од страна на СППМД 
Кавадарци, со помош на УНИЦЕФ и Европската унија, ISBN 
978-9989-9968-0-1, 2012 година. 
6.Нанев, Л., Бужаровска – Лажетиќ, Г., Кошевалиска, О.: 
Медијација во системот на малолетничката правда, СППМД 
Кавадарци, ISBN 978-9989-9968-3-2 1, 2012 година.
7.Нанев, Л., Бужаровска – Лажетиќ, Г., Кошевалиска, О.: 
Меѓународни документи за спроведување на малолетничката 
правда - Современи текови во постапувањето со малолетниците, 
СППМД Кавадарци, ISBN 978-9989-9968-0-1, 2012 година. 
8.Нанев, Л., Атанасовски, И., Климпер, И. (2013): „Превенција 
и репресија на насилството на фудбалските терени“ ФФМ, 
ISBN 978-9989-9836-1-0 (255 стр.).
9.Nanev, Lazar and Anastasovski, Ivan and Stojanoska Ivanova, 
Tatjana and Velickovska Aleksovska, Lence (2013) Спортот во 
општеството. Спортот во општеството, 1 (1). ГИ Глобал, 
Куманово. ISBN 978-608-65474-1-7.

9 10 90
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Труд во научно- стручно популарно списание:
1.Казнена политика на судовите и нејзино влијание  на 
сузбивањето на криминалитетот,МРКК,бр.1,2005,стр 125-135.
2.Nanev, Lazar (2007) Спојување и раздвојување на постапката 
како претпоставки за успешно раководење со постапката. 
Здружение за кривично право и криминологија на Македонија, 
2 (1). pp. 203-215. ISSN 1409-5327.
3.Бужаровска, Г., Нанев, Л., Мисоски, Б. (2008): Казнено 
- правната реформа и почитувањето на човековите права 
во Република Македонија: Компаративно истражување на 
решенијата за забрзување и поедноставување на казнената 
постапка, Македонска ревија за казнено право и криминологија, 
ISSN 1409 5327, 2008 година.
4.Nanev, Lazar (2008) Улогата на судијата за малолетници во 
системот на малолетничка правда. Малолетничка правда - од 
идеја до практика, 1 (1). pp. 245-265. ISSN 978-9989-2868-3-4.
5.Nanev, Lazar (2008) Криминолошки обележја на македонскиот 
економски криминалитет низ податоците на органите на 
казнениот прогон. Здружение за кривично право и криминологија 
на Македонија, 2-3 (1). pp. 553-591. ISSN 1409-5327.
6.Nanev, Lazar (2009) Условна осуда со заштитен надзор. 
Малолетничка правда: Ресторативна правда, 1 (1). pp. 233-242. 
ISSN 978-608-4532-05-7.
7.Buzarovska – Lazetich, G., Nanev, L.: The new 
Macedonian concept of lay judges and their role in the 
criminal procedure, Iustinianus Primus Law Review  
№ 05, volume III. Winter 2012, ISSN 1857-8683.
8.Nanev, L., Koshevaliska, O.: Protection of personal data in the 
criminal legislation in Macedonia, Balkan Social Science Review 
(BSSR), Faculty of Law in the University “Goce Delcev” in Stip, 
Republic of Macedonia, Volume I, (2013) ISSN: 1857- 8772. 
   9.Buzarovska – Lazetik, G.,Nanev, L., Koshevaliska, O. (2013): 
Protection of personal data in criminal legislation in Macedonia vs. 
its protection in EU, Annals of the Bucharest University – The Law 
Series,Bucharest;

9 2 18
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Учесник во научен проект 
- координатор на проектот „Малолетничка правда” од хартија 

во пракса во организација на Канцеларијата на  мисијата на 
ОБСЕ во Скопје и Канцеларијата на УНИЦЕФ,  во 2006 - 
2007 година,

- координатор на проектот “Малолетничка правда” од хартија 
во пракса ВТОР ДЕЛ во организација на канцеларијата на  
мисијата на ОБСЕ во Скопје и канцеларијата на УНИЦЕФ,  
во 2006 - 2007 година,

- координатор на проектот „Изработка на софтвер за 
автоматска распределба на предметите“, одобрен од 
Мисијата на ОБСЕ во Скопје во 2006 година,

- раководител на проектот „Транспарентноста на судовите - 
модел за независно судство”, одобрен од Мисијата на ОБСЕ 
во Скопје во 2006 година,

- раководител на проектот „Изработка на софтвер за 
автоматска распределба на предметоте во судовите во 
Република Македонија” во 2006-2007 година,

- координатор на проектот „Стратегија за имплементација на 
алтернативните мерки” во организација на СОРОС - 2003 
-2004 година.

- координатор на проектот  „Малолетнички казнен законик” 
со поддршка на ИТЗ во 2000-2001 година,

- координатор на проектот „Превентивен акционен план за 
РМ” со поддршка на ИТЗ 1999-2000 година.

- координатор на проектот „Малолетничко законодавство 
- алтернативни можности на казнување”- СОРОС и  
Канцеларија на УНИЦЕФ во Скопје  во 2004 - 2005 година,

- координатор на проектот „Алтернативни можности на 
казнување”, финан сиран од Делегацијата на Европската 
комисија во Република Македонија, 2002 година .

(максимум во три проекти)

3*5 5 15

Елаборати и експертизи
Нанев, Л.: (2011) „Упатство за користење на АКМИС при 
внесување на индикаторите на малолетничката правда“ – 
Публикација со техничка и финансиска поддршка од Детскиот 
фонд на Обединетите нации (УНИЦЕФ) (49 стр.)

1*2 2 2

Стручни награди и признанија
Во декември 2002 година од страна на Советот на Општина 
Кавадарци ја  доби највисоката награда на градот „Заслужен 
граѓанин на град Кавадарци“.
Од Совет на Европа, Сертификат за  исклучителност во развојот 
на демократските процеси на Македонија, 2004 година.
Септември 2006 година, Сертификат од Амбасада на САД 
програма ОПДАТ за особени залагања  во развојот на Казнениот 
правен систем  во Република Македонија, 
УСАИД - особен придонес во развојот  и имплементацијата на 
меѓународните стандарди и правила  во малолетничкиот правен 
систем, 2004 година

4*4 4 16

Техничко унапредување 1 2 2
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Член на универзитетски или владини тела
- Со Решение на Министерот за правда на РМ од 2005 година 

е назначен и учествува во работата на работната група за 
изработка и имплементација на Законот за малолетничка 
правда. 

- Со Решение на Министерството за правда е назначен за член 
на Комисијата за изработка на Акционен план за заштита 
на правата  децата, 2005 година. 

- Со Решение на Министерот за правда на РМ од 2008 
година  учествува во работата на стручната група за измени 
и дополнувања на Законот за кривичната постапка на 
Република Македонија.

- Член на Судскиот буџетски совет (2006-2007).
- Член на Управниот одбор на Полициска академија (2005 - 

2008).
- Член на Управниот одбор на ФФМ.
- Член на комисијата за изработка на судски деловник.

7*5 5 35

ВКУПНО 446,3

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

Проф. д-р Гордана Бужаровска, с.р.
Проф. д-р Гордан Калајџиев с.р.
Проф. д-р Јован Ананиев с.р.




